

FIŞA DE VERIFICARENumele și prenumele candidatului: *Sergiu-Lucian RAIU*Denumirea postului didactic: *lector universitar, Poziția 24***Standarde minimale pentru ocuparea prin concurs a posturilor vacante ale universității:**

Nr. crt.	Denumire standard	Documentele care dovedesc îndeplinirea standardelor
1.	Doctor	Diplomă de doctor în Sociologie
2.	Media examenului de finalizare a studiilor	Licență Sociologie 10, Master Sociologie 10 Doctorat Sociologie „Foarte bine”
3.	Certificat de absolvire a studiilor psihopedagogice	Modul Psihopedagogic nivel I și nivel II

Punctaj pentru performanțe didactice și cercetare științifică – lector universitar

Nr. Crt.	Denumire indicator*	Documentele care dovedesc îndeplinirea indicatorului	Punctaj*
1.	Publicare carte de autor (monografie, tratat de specialitate, studii, atlase, dicționare) în România la edituri prestigioase, în colecții științifice prestigioase, la edituri cotate CNCS (CNCSIS), altele decât cursurile universitare. (NP – număr pagini; NE – număr exemplare)	Raiu, S. L. (2016). Adultul emergent: Tranzitia de la școală la muncă, Cluj-Napoca: Presa Universitară Clujeană, ISBN 978-606-37-0027-9 (print); e-ISBN 978-606-37-0037-8 (e-book). http://www.editura.ubbcluj.ro/bd/ebooks/pdf/1994.pdf , pp. 247	125,3
2.	Publicare carte de autor (monografie, tratat de specialitate, studii, atlase, dicționare) în România la edituri prestigioase, în colecții științifice prestigioase, la edituri cotate CNCS (CNCSIS), altele decât cursurile universitare. (NP – număr pagini; NE – număr exemplare)	Raiu, S., L.; Roth (coord); M.; Hărăguș, T.P.; Iovu, M.B.; Faludi, C.; Bernáth-Vincze, A.E.; Dávid-Kacsó, Á.; Pop, F. (2016). Rezultantele adolescenței. O vizuire longitudinală, Cluj-Napoca: Presa Universitară Cluj, ISBN 978-606-37-0034-7 (print); e-ISBN 978-606-37-0038-5 (e-book), http://www.editura.ubbcluj.ro/bd/ebooks/pdf/1996.pdf , pp. 187	13,22
3.	Articol / studiu publicat în revistă de circulație internațională, cu referenți și colectiv editorial internațional (cu ISSN).	Raiu, S., L. (2019). The Emergent Adult: Transition from School to Work in <i>European Review Of Applied Sociology</i> , Volume 12: Issue 19, pp. 33-48, DOI: https://doi.org/10.1515/eras-2019-0009	20
4.	Articol / studiu publicat în revistă de circulație internațională, cu referenți și colectiv editorial internațional (cu ISSN).	Voicu, C.-I. & Raiu, S. L. (2018). Volunteering Advantages and Difficulties in Romania. <i>Postmodern Openings</i> , 9(4), pp. 122-139. https://doi.org/10.18662/po/48	10
5.	Articol / studiu publicat la conferințe cu proceedings-uri indexate în baze de date internaționale, altele decât ISI, regăsite în Ordinile nr. 4691 și 4692 din 2011 al Ministerul Educației, Cercetării, Tineretului și Sportului.	Raiu, S., L. (2015). Work experience of adolescents from Romania, <i>Rethinking Social Action. Core Values RSACV</i> . Medimond Monduzzi International Proceedings, ISBN 978-88-7587-725-5. http://www.edlearning.it/proceedings/moreinfo/20150416_index.pdf , pp. 1117-1123.	35
6.	Articol / studiu publicat în revistă de specialitate recunoscute la nivel național de CNCS (CNCSIS) (B+).	Popescu, L.; Iovu, M-B.; Peter, E.; Bichir, A.; Ciocotisan, A.; Raiu, S. (2016). <i>Developing Participatory Activities with Roma Children and Youth in Romanian. Experiences Accumulated within PEER Project in Social Work Review</i> , anul XV, nr. 2/2016 http://www.swreview.ro/index.php/developing_participatory_activities_with_roma_children_and_youth_in_romania_experiences_accumulated_within_peer_project , pp. 25-33.	5,83
7.	Articol / studiu publicat în revistă de circulație internațională, cu referenți și colectiv editorial internațional (cu ISSN).	Onițiu, A.; Raiu, S., L. (2018). Quality of life for children with autism. Legislation and public policies în <i>Journal of Educational Sciences</i> , An XIX Nr. 2(38) 2018, ISSN 1454 – 7678 (Print), ISSN 2457 – 8673 (Online), publicat de West University Of Timisoara, Faculty Of Sociology And Psychology Department Of Educational Sciences And Romanian Institute For Adult Education (IREA), https://rse.uvt.ro/pdf/2018/NR2/RSE%202018_complet%20edition.pdf , pp. 18-30.	10
8.	Lucrare comunicată la manifestare științifică din țară, fără publicare în volum, cuprinsă în programul	<i>Conferința Online a Doctoranzilor și Post-Doctoranzilor în Științe Sociale</i> , Școala Doctorală de Sociologie, Facultatea de Științe Socio-Umane, Universitatea din Oradea.	5



	manifestării, (confirmare prin documente, delegație).	https://sites.google.com/view/conferintasd2020/home?authuser=0 , 4-5 iunie 2020	
9.	Lucrare susținută la manifestare științifică din străinătate, fără publicare în volum, cuprinsă în programul manifestării, (confirmare prin documente, delegație).	7th Central and Eastern European LUMEN International Online Scientific Conference NASHS2020 , Chișinău, Moldova (online), 25/06/2020 – 26/06/2020. Participare cu lucrarea <i>The Effect of Role Transition on the Mental Health of Romanian Emerging Adults</i> . Înregistrarea video a prezentării se găsește aici: https://youtu.be/BWrL1pB84_g și https://www.youtube.com/watch?v=yIzLyg-Gd4M , http://lumen.international/lumen-nashs2020	10
10.	Lucrare comunicată la manifestare științifică din țară, fără publicare în volum, cuprinsă în programul manifestării, (confirmare prin documente, delegație).	Conference: Innovation, Entrepreneurship and Society Conference, First Edition , Cluj-Napoca, Romania, participare cu lucrarea <i>The Effect of Role Transitions on the Mental Health of Romanian Emerging Adult</i> , https://www.facebook.com/dcrpp/ , Cluj-Napoca, 31.07.2020	5
11.	Lucrare comunicată la manifestare științifică din țară, fără publicare în volum, cuprinsă în programul manifestării, (confirmare prin documente, delegație).	3rd Eastern European Conference of Mental Health , SIBIU, ROMANIA, SEPTEMBER 26 – 29, 2019. Chairs: Camelia Crismariu (Romania), Sergiu Raiu (Romania), lucrare prezentată cu titlul: <i>Autism – a problem without age</i> https://nhasee.ro/#1490810367738-9258edd7-cadf	5
12.	Lucrare comunicată la manifestare științifică din țară, fără publicare în volum, cuprinsă în programul manifestării, (confirmare prin documente, delegație).	Conference Self And Identity In Emerging Adulthood , Cluj-Napoca, România, 17/05/2018 – 19/05/2018 Raiu, S., L.; Roth, M. cu lucrarea <i>The effect of work experience on subjective happiness and satisfaction with life in Romanian young People</i> . Conferință organizată de Society For The Study Of Emerging Adulthood la „Babeș-Bolyai” University Cluj-Napoca, România http://sseai.org/conference/Identity/img/FINAL_Program SSEAIDEN TITY.pdf	5
13.	Lucrare comunicată la manifestare științifică din țară, fără publicare în volum, cuprinsă în programul manifestării, (confirmare prin documente, delegație).	Social Work International Conference (SWIC) , București, România, 02/11/2017 – 03/11/2017 <i>Participare la Conferința Internațională cu titlul „Social Work Responses To The New Realities Of A Turbulent World”</i> Raiu, S. L.; Voicu, C., I.; cu lucrarea <i>Volunteering among young people</i> , https://swicub.files.wordpress.com/2019/03/swic-2017-conference-programme.pdf	5
14.	Lucrare susținută la manifestare științifică din străinătate, fără publicare în volum, cuprinsă în programul manifestării, (confirmare prin documente, delegație).	ISPCAN Conference , Calgary, Canada, 28/08/2016 – 31/08/2016 Roth, M.; Raiu, S. L.; Iovu, M. B.; Bernáth-Vincze, A. cu lucrarea <i>Transition to adulthood: The impact of childhood violence experiences on substance abuse and mental health for Romanian youth</i> http://programme.exordo.com/ispcan2016congress/	10
15.	Lucrare susținută la manifestare științifică din țară (confirmare prin documente, delegație).	Conferința Națională Societății Sociologilor din România , Brașov, România, 19/11/2015 – 21/11/2015. Raiu, Sergiu, L.; Roth, Maria; Hărăguș, Paul T.; Mezei, Elemer cu lucrarea <i>Tranzitia de la școală la muncă la adolescentii din România</i> . Conferință organizată de Societatea Sociologilor din România (SSR) și Universitatea „Transilvania” din Brașov, Departamentul de Științe Sociale și ale Comunicării. http://old.unitbv.ro/Portals/21/ACUM/Program ACUM SSR final 18_11_2015.pdf	5
16.	Lucrare susținută la manifestare științifică din străinătate (confirmare prin documente, delegație).	David-Kacso, A.; Roth, M.; Hărăguș, P.T. & Raiu, S. – <i>The protective effect of educational and career aspirations in the process of transition to adulthood of vulnerable youngsters in Romania</i> . Lucrare prezentată la „Journal of Youth Studies Conference: Contemporary Youth, contemporary risk”, Copenhaga, Danemarca, 30 martie-01 aprilie 2015.	10
17.	Lucrare comunicată la manifestare științifică din țară, fără publicare în volum, cuprinsă în programul manifestării, (confirmare prin documente, delegație).	Conferința „Cercetare interdisciplinară și dezvoltare profesională în context internațional” , Iași, România, 10/06/2015 – 12/06/2015 Conferință organizată de Facultatea de Filozofie și Științe Social-Politice, Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași https://www.uic.ro/wp-content/uploads/2015/06/Program-Conferinta_Final.pdf	5
18.	Lucrare comunicată la manifestare științifică din țară, fără publicare în volum, cuprinsă în programul manifestării, (confirmare prin documente, delegație).	Conferința Internațională “Calitatea vieții: o provocare pentru politicile sociale” , București, România, 23/04/2015 – 25/04/2015 Sergiu-Lucian RAIU, Maria Roth, Teodor-Paul Hărăguș, Ana Bernath Vincze, David Kacso Agnes, Mihai-Bogdan Iovu, Cristina Faludi cu lucrarea <i>The first work experience at emerging adulthood in Romania</i> . https://sites.google.com/site/riclconference2015/program	5
19.	Lucrare comunicată la manifestare științifică din țară, fără publicare în volum, cuprinsă în programul manifestării, (confirmare prin documente, delegație).	Conferința Cercetare și Intervenție Psiho-Socială în Societatea Contemporană , Cluj-Napoca, România, 21/04/2015 – 22/04/2015 Conferință organizată de Atelierul Studențesc de Cercetare și Intervenție Psiho-Socială (ASCIIPS), în parteneriat cu Asociația Studenților la Asistență Socială (ASAS) și Departamentul de Asistență	5



		Socială a Facultății de Sociologie și Asistență Socială a Universității „Babeș-Bolyai” https://www.youtube.com/watch?v=cPcEcB4FDMM	
20.	Suștinere publică teză de doctorat	TITLUL TEZEI DE DOCTORAT: <i>Adulțul emergent: Tranzitia de la școală la muncă</i> , susținută public pe data de 14 decembrie 2015, ora 12:00, https://doctorat.ubbcluj.ro/ro/sustinerile-publice-ale-tezelor-de-doctorat/?an=2015&luna=0&facultate=0&domeniu=16 la Facultatea de Sociologie și Asistență Socială din cadrul Univ. „Babeș-Bolyai” Cluj.	50
21.	Proiect/grant de cercetare necăștigat depus pentru competiție națională (coordonator)	Competiție UEFISCDI, PN-III-P1-1.1-PD-2016-1463, <i>Tinerii români în interiorul și în afara pieței forței de muncă. Perspectiva structurală versus perspectiva cursului vietii</i> &wtok=&wtkps=XY5RDoIwEETvst+K3ZastyBmHgCpICrKNikjRrvbsePo1872cybmZIMPT1pgnA9dh7ylvekCDxbiCoVBKhDeOzlobW7R7g0gzCNWLNsOxNG1gyMdxddbxMfiTg6UqjCVMEngrlxlgkFTgZDYO1w3mxXyglzyUzobCYI+v0sjKIWiArnFNQzVfwxGNf9GmNvgOfecE69Hbs66V2biHXDvrKc3LgOSEmuXPUD5K83&wchk=2d0767525162d94bbf1535495fd657cfca8210e1">https://uefiscdi.gov.ro/resource-89670&wtok=&wtkps=XY5RDoIwEETvst+K3ZastyBmHgCpICrKNikjRrvbsePo1872cybmZIMPT1pgnA9dh7ylvekCDxbiCoVBKhDeOzlobW7R7g0gzCNWLNsOxNG1gyMdxddbxMfiTg6UqjCVMEngrlxlgkFTgZDYO1w3mxXyglzyUzobCYI+v0sjKIWiArnFNQzVfwxGNf9GmNvgOfecE69Hbs66V2biHXDvrKc3LgOSEmuXPUD5K83&wchk=2d0767525162d94bbf1535495fd657cfca8210e1	15
22.	Proiect/grant de cercetare câștigat prin competiție națională (coordonator), în fiecare din anii următori celui semnării contractului.	Concurs de proiecte de cercetare pe tema Holocaustului din România. Studiu – <i>Memoria Holocaustului printre tinerii din România</i> . (2017), http://www.inshr-ew.ro/ro/presa/anunturi/403-rezultatul-evaluarii-proiectelor-de-cercetare-2017.html	15
23.	Cercetător în proiect / grant / contract de cercetare național	Titlu proiect: Cercetator, viitor antreprenor – Noua Generatie/ Cod proiect: 123793/POCU beneficiar cu tema <i>Tinerii români în interiorul și în afara pieței forței de muncă. Perspectiva structurală versus perspectiva cursului vietii</i> , http://cercetator_antreprenor.granturi.ubbcluj.ro/descriere_proiect/ , Manager de proiect Prof. Univ. Dr. Ioan Hosu hosu@fspac.ro	3,86
24.	Cercetător în proiect/grant/contract de cercetare național	Proiect „ <i>Rezultantele adolescentei. O perspectivă longitudinală privind influențele contextului social asupra tranzitilor de succes către viața adulță</i> ”, proiect PN-II-ID-PCE-2011-3-0543, finanțat de Consiliul Național al Cercetării Științifice, Diri. proiect prof. Univ. dr. Maria Roth, https://www.viitoradult.ro/	3,86
25.	Cercetător în proiect/grant/contract de cercetare național	Proiectul <i>Solidaritatea intergenerațională în contextul migrației pentru muncă în străinătate. Situația vîrstnicilor rămași acasă</i> , PN-II-TU-TE-2014-4-1377, finanțat de (UEFISCDI), Manager de proiect: Mihaela Hărăguș, mihaela_c2@yahoo.com , http://csp.centre.ubbcluj.ro/soifam/	3,86
26.	Cercetător în proiect / grant / contract de cercetare internațional	Proiectul PEER (Participation, Experiences and Empowerment for Roma Youth) tradus <i>Experiențele de Participare și Capacitatea Copiilor Romi</i> , finanțat de FRA (Fundamental Rights JUST/2013/FRAC/AG/6230), Director de proiect prof. Univ. dr. Maria Roth, http://www.peeryouth.eu/country/ro/despre-proiect	4,54
27.	Proiect/grant de cercetare necăștigat depus pentru competiție națională (partener) – confirmare depunere	Program 1 Subprogram 1.1 - Ressurse Umane, Proiecte de cercetare pentru stimularea tinerelor echipe independente, Competiția 2016-înregistrarea cererii de finanțare. Proiect PN-III-P1-1.1-TE-2016-0160 <i>Centrarea pe competențe în formarea inițială în asistență socială din România</i> , Project Leader Iovu Mihai-Bogdan, iovu_mbogdan@yahoo.com	1,42
28.	Cercetător în proiect / grant / contract de cercetare național	Proiectul „ <i>Creșterea implicării ONG-urilor și partenerilor sociali în promovarea politicilor publice alternative pentru copiii cu TSA (ONGPP)</i> ”, proiect SIPOCA 313/110709 finanțat din Fondul Social European (FSE) prin Programul Operațional Capacitate Administrativă (POCA) implementat de Asociația Help Autism, Manager proiect Svetlana Ilescu, http://paca.helpautism.ro/	6,36
29.	Cercetător în proiect / grant / contract de cercetare național	POCU/90/6.13/6.14/109139 cu titlu „ <i>SPIC - Studenți în practică pentru o viitoare carieră</i> ” implementat de Universitatea „Babeș-Bolyai” Cluj-Napoca, Manager proiect: Teodora Rat, teodora.rat@gmail.com	3,86
30.	Articol / studiu publicat în revistă de specialitate recunoscute la nivel național de CNCs (CNCs) (B+).	Recenzie la carte: <i>Renașterea unei profesii sau despre cum este să fii asistent social în România</i> , Lazăr, F. & Iovu, M.-B. (2016), Ed. Tritonic, 130 p. în Revista de Asistență Socială, Nr.3/2007, http://www.swreview.ro/index.pl/rebirth_of_a_profession_or_what_is_like_to_be_a_social_worker_in_romania	35
31.	Lucrare susținută la manifestare științifică din străinătate (confirmare prin documente, delegație).	Raiu, S. L. Transition from school to work: integration in work of higher education graduates. A longitudinal study, lucrare prezentată la 5th International Conference – Social Boundaries Of Work. Politics and Ideologiesm of Work, University of Warsaw, 28/10/2020 – 29/10/2020, https://socialboundariesofwork.pts.org.pl/files/Book_of_abstracts	10

		Social Boundaries of Work 2020.pdf, https://soc.kuleuven.be/ceso/wo/erlm/respectme/files/social-boundaries-of-work-2020-draft-program.pdf	
32.	Lucrare susținută la manifestare științifică din străinătate, fără publicare în volum, cuprinsă în programul manifestării, (confirmare prin documente, delegație).	Dr. Ágnes Dávid-Kacsó, Mrs. Laura Sava Ghica, Mr. George Mațu, Mrs. Simona Mihai, Mrs. Nicoleta Moldovanu, Mrs. Coralia Neagu, Dr. Orzea Ioana, Mrs. Gabriela Paleru, Dr. Sergiu Raiu , Mr. George Roman, Dr. Maria Roth, cu lucrarea Planning to reduce school violence bringing child led initiatives into play – Joining Forces in Romania. Practice, ISPCAN International Congress, Milan, Italy, 07/06/2021 – 11/06/2021, https://www.ispcan.org/wp-content/uploads/2021/04/Milan-detailed_programme-4-29-21.pdf	10
33.	Lucrare susținută la manifestare științifică din țară (confirmare prin documente, delegație).	Raiu, S. L., Climatul școlar – studiu pilot bazat pe metoda cercetare-intervenție, lucrare prezentată la Simpozionul Național cu Participare Internațională Kreatikon: „Creativitate-Formare performanță „Creativitate și inovare – premise ale excelenței în educație” Editia a XVI-a, Iași, România, 01/04/2021 – 02/04/2021, https://www.upa.ro/simpozionul-national-kreatikon-creativitate-formare-performanta-editia-a-xvi-a-se-va-desfasura-online-anul-acesta/	5
34.	Articol / studiu publicat în revistă de circulație internațională, cu referenții și colectiv editorial internațional (cu ISSN).	Raiu, S.L.; (2020). <i>Generation Y And Their Involvement In Work</i> în LUMEN Logos Universality Mentality Education Novelty: Social Sciences, DOI: https://doi.org/10.18662/lumenss.9.1/34	20
35.	Cercetător în proiect / grant / contract de cercetare național	Proiect <i>Climatul Școlar</i> , derulat de Alianța Joining Forces România compusă din Fundația Terre des hommes România, Salvați Copiii, World Vision România (angajatorul), S.O.S. Satele Copiilor, studiu realizat în 15 unități de învățământ din România (școli generale și licee), perioada 28.09.2020-30.06.2021, https://tdh.ro/en/terms-reference-joining-forces-romania-school-climate-assessment	5
36.	Studiu publicat în volum colectiv (cu ISBN)	RAIU Sergiu-Lucian, <i>The Effect of Role Transitions on the Mental Health of Romanian Emerging Adults</i> în ed. Hosu Ioan, Culic Lorina, Building Bridges - Innovation, Entrepreneurship and Society, Presa Universitară Clujeană, ISBN 978-606-37-1141-1, July 2021,	20

* Conform formular de evaluare performanțe (Anexa 11. R14-F10)

TOTAL PUNCTAJ: 507,11 puncte

Întocmit,
Sergiu-Lucian RAIU



Data,
15.06.2021